[image: ]

	«КӦЖМУДОР»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КОЖМУДОР»

      169052, Республика Коми, Усть-Вымский р-н, с. Кожмудор, ул. Центральная д. 52
ПОМШУÖМ
                                                       РЕШЕНИЕ

от 28 ноября  2024 года                                                                           №5-43/131

	[bookmark: _Hlk115963213][bookmark: _Hlk115962744]О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Кожмудор» от 22.12.2021 года № 5-7/22 «О земельном налоге на территории муниципального образования сельского поселения «Кожмудор»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования сельского поселения «Кожмудор», Совет сельского поселения «Кожмудор» РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]         1. Внести в решение Совета сельского поселения «Кожмудор» от 22.12.2021 года № 5-7/22 «О земельном налоге на территории муниципального образования сельского   поселения «Кожмудор»   следующие изменения:                       пункт 1.3. дополнить  подпунктом 7 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk182905497]«7) граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящие
(проходившие) военную службу по контракту, заключенному в соответствии со статьей 38 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) - в отношении принадлежащих им земельных участков из земель населенных пунктов и сельскохозяйственного назначения;
                    2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

   Глава сельского поселения «Кожмудор»                                     Д.И.Турбылев

                                                                                        Приложение к Решению Совета
                                                                         СП «Кожмудор»  от 28.11.2024 г.  №5-43/131

1. Установить на территории сельского поселения «Кожмудор» земельный налог и определить следующие положения:
1.1. Налоговые ставки.
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

1.2. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по  налогу.
1.2.1 Налоговым периодом признается календарный год.
1.2.2. Налогоплательщики-организации уплачивают налог в следующем порядке.
В течение налогового периода по итогам отчетных периодов налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи. Отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
1.2.3. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу самостоятельно по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода.

1.3. Налоговые льготы.
Освобождаются от налогообложения:
1) органы местного самоуправления;

2) муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального района «Усть-Вымский» и сельского поселения  «Кожмудор»;
3) граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Усть-Вымского района»;
4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, труженики тыла;
5) инвалиды 1 и 2 группы;
6) граждане, достигшие возраста 75 и более лет.
7)  граждане, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящие (проходившие) военную службу по контракту, заключенному в соответствии со статьей 38 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, либо заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) - в отношении принадлежащих им земельных участков из земель населенных пунктов и сельскохозяйственного назначения;

1.4. Налоговые льготы предоставляются  в порядке, предусмотренном статьёй 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

image1.wmf